
РЕШЕНИЕ

 по делу №РЗ-659-2016 о нарушении законодательства о закупках

24.05.2016 года

 г. Ставрополь

 Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ставропольскому краю по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия) в
составе:

Заместителя Председателя Комиссии, заместителя начальника отдела контроля
закупок Управления Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому
краю Соколова Е. А.,

 Членов комиссии:

 ведущего специалиста – эксперта отдела контроля закупок Управления
Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому краю Неботовой И.
Ю.,

специалиста-эксперта отдела контроля закупок Управления Федеральной
антимонопольной службы по Ставропольскому краю Напсо Б. Ш.,

 В присутствии представителей:

от уполномоченного органа – <……>

от заказчика – <……>

 от ООО «Романов» – <……>

 от ООО «Ставропольская Медицинская Компания» - <……>

 УСТАНОВИЛА:

 В Ставропольское УФАС России поступила жалоба ООО «Романов» на действия
заказчика – Министерства строительства, дорожного хозяйства и транспорта
Ставропольского края и уполномоченного органа – Министерства экономического
развития Ставропольского края по факту закупки путем проведения аукциона в
электронной форме №0121200000316000256 «поставка маммографа по объекту
«Ставропольский клинический перинатальный центр» для обеспечения
государственных нужд Ставропольского края».

 По мнению заявителя жалобы, аукционная документация не соответствует
требованиям Закона №44-ФЗ.

Представители заказчика и уполномоченного органа пояснили следующее:

Документация аукциона соответствует нормам Закона. Все процедуры и действия
по осуществлению вышеуказанной закупки были проведены в соответствии с
требованиями Закона.



Комиссия, выслушав доводы сторон, рассмотрев доводы жалобы,
проанализировав имеющиеся в деле документы, проведя в соответствии со ст. 99
Закона внеплановую проверку закупки установила:

1. В соответствии с части 1 статьи 1 Закона: Настоящий Федеральный закон
регулирует отношения, направленные на обеспечение государственных и
муниципальных нужд в целях повышения эффективности, результативности
осуществления закупок товаров, работ, услуг, обеспечения гласности и
прозрачности осуществления таких закупок, предотвращения коррупции и других
злоупотреблений в сфере таких закупок.

Заказчики при осуществлении закупок используют конкурентные способы
определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) или осуществляют закупки
у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) (часть 1 статьи 24
Федерального закона N 44-ФЗ).

Конкурентными способами определения поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) являются конкурсы (открытый конкурс, конкурс с ограниченным
участием, двухэтапный конкурс, закрытый конкурс, закрытый конкурс с
ограниченным участием, закрытый двухэтапный конкурс), аукционы (аукцион в
электронной форме (далее также - электронный аукцион), закрытый аукцион),
запрос котировок, запрос предложений (часть 2 статьи 24 Федерального закона N
44-ФЗ).

На основании части 1 статьи 59 Федерального закона N 44-ФЗ под аукционом в
электронной форме (электронным аукционом) понимается аукцион, при котором
информация о закупке сообщается заказчиком неограниченному кругу лиц путем
размещения в единой информационной системе извещения о проведении такого
аукциона и документации о нем, к участникам закупки предъявляются единые
требования и дополнительные требования, проведение такого аукциона
обеспечивается на электронной площадке ее оператором.

В силу пункта 1 части 1 статьи 64 данного закона документация об электронном
аукционе должна содержать наименование и описание объекта закупки и условия
контракта в соответствии со статьей 33 настоящего Федерального закона, в том
числе обоснование начальной (максимальной) цены контракта.

В пункте 1 части 1 статьи 33 указанного закона предусмотрено, что описание
объекта закупки должно носить объективный характер. В описании объекта
закупки указываются функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при
необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться требования
или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование места происхождения товара или наименование производителя, а
также требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования влекут за собой ограничение количества участников закупки, за
исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более
точное и четкое описание характеристик объекта закупки. Документация о закупке
может содержать указание на товарные знаки в случае, если при выполнении
работ, оказании услуг предполагается использовать товары, поставки которых не
являются предметом контракта. При этом обязательным условием является



включение в описание объекта закупки слов "или эквивалент", за исключением
случаев несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные
знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, а также случаев закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование.

Не допускается включение в документацию о закупке (в том числе в форме
требований к качеству, техническим характеристикам товара, работы или услуги,
требований к функциональным характеристикам (потребительским свойствам)
товара) требований к производителю товара, к участнику закупки (в том числе
требования к квалификации участника закупки, включая наличие опыта работы), а
также требования к деловой репутации участника закупки, требования к наличию у
него производственных мощностей, технологического оборудования, трудовых,
финансовых и других ресурсов, необходимых для производства товара, поставка
которого является предметом контракта, для выполнения работы или оказания
услуги, являющихся предметом контракта, за исключением случаев, если
возможность установления таких требований к участнику закупки предусмотрена
настоящим Федеральным законом (часть 3 статьи 33 Федерального закона N 44-
ФЗ).

На основании анализа указанных норм заказчик вправе включить в документацию
о проведении электронного аукциона такие характеристики товара, которые
отвечают его потребностям. При этом заказчик вправе в необходимой степени
детализировать предмет электронного аукциона. Федеральным законом N 44-ФЗ
не предусмотрены ограничения по включению в документацию электронного
аукциона требований к товарам, являющихся значимыми для заказчика; не
предусмотрена и обязанность заказчика обосновывать свои потребности при
установлении требований к товарам. Так же в соответствии с вышеизложенным,
заказчиком была разработана документация аукциона в электронной форме
№0121200000316000256 «поставка маммографа по объекту «Ставропольский
клинический перинатальный центр» для обеспечения государственных нужд
Ставропольского края».

Требования к товару, используемому при поставке по предмету аукциона,
установлены Заказчиком в Техническом задании аукциона.

2. В соответствии со статьей 8 Закона о контрактной системе - контрактная
система в сфере закупок направлена на создание равных условий для
обеспечения конкуренции между участниками закупок. Любое заинтересованное
лицо имеет возможность в соответствии с законодательством Российской
Федерации и иными нормативными правовыми актами о контрактной системе в
сфере закупок стать поставщиком (подрядчиком, исполнителем). Запрещается
совершение заказчиками, специализированными организациями, их
должностными лицами, комиссиями по осуществлению закупок, членами таких
комиссий, участниками закупок любых действий, которые противоречат
требованиям настоящего Федерального закона, в том числе приводят к
ограничению конкуренции, в частности к необоснованному ограничению числа
участников закупок.

 Документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать, в том числе



наименование и описание объекта закупки и условия контракта в соответствии со
статьей 33 настоящего Федерального закона, в том числе обоснование начальной
(максимальной) цены контракта (пункт 1 части 1 статьи 64 Закона о контрактной
системе). Пунктом 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе
предусмотрено, что описание объекта закупки должно носить объективный
характер. В описании объекта закупки указываются функциональные, технические
и качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта
закупки (при необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться
требования или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания,
фирменных наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование места происхождения товара или наименование производителя, а
также требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования влекут за собой ограничение количества участников закупки, за
исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более
точное и четкое описание характеристик объекта закупки. Документация о закупке
может содержать указание на товарные знаки в случае, если при выполнении
работ, оказании услуг предполагается использовать товары, поставки которых не
являются предметом контракта.

 Из материалов аукционной документации следует, что учреждение установило
определенные требования к функциональным характеристикам товара,
являющимся предметом аукциона.

 Заказчик, формируя данные требования к характеристикам товара, определил
свои потребности с учетом специфики своей деятельности и имеющейся
потребности в закупке необходимого оборудования.

 В материалы дела заказчиком представлена заявка участника закупки,
предложившего к поставке аппарат рентгеновский маммографический
«МАММОСКАН» Республика Беларусь, характеристики которого являются
альтернативными аппарату Маммо РПЦ, ЗАО «Рентгенпром», Россия.

 При таких обстоятельствах Комиссией Ставропольского УФАС России в действиях
заказчика – Министерства строительства, дорожного хозяйства и транспорта
Ставропольского края и уполномоченного органа – Министерства экономического
развития Ставропольского края не установлены нарушения положений, норм и
требований Закона №44-ФЗ при формировании документации об аукционе.

Комиссия, руководствуясь ст. 99, ст. 105 Федерального закона от 05.04.2013 года
№44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Романов» на действия государственного заказчика –
Министерства строительства, дорожного хозяйства и транспорта
Ставропольского края и уполномоченного органа - Министерства экономического
развития Ставропольского края по факту определения поставщиков
(исполнителей, подрядчиков) путем проведения электронного аукциона
№0121200000316000197 «поставка аппарата ИВЛ для взрослых высшего класса
(мобильного) по объекту «Ставропольский клинический перинатальный центр» для
обеспечения государственных нужд Ставропольского края, в соответствии с



документацией» – не обоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


